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Üdvözöljük pártunk III. kongresszusát 
A napokban ült össze pár-

tunk legfelső szerve, a párt-
kongresszus, a felszabadulás 
óta immár harmadszor. Vala-
mennyien tudjuk, hogy a kon-
gresszus tanácskozása mindig 
nagy horderejű esemény volt, 
amely megmutatta a legutóbbi 
kongresszus óta megtett utat 
és amely megjelölte az elkö-
vetkező időszak legfontosabb 
tennivalóit — úgyis mondhat-
nánk — kijelölte történel-
münk fő vonásait. 

Tudjuk, így lesz a III. kon-
gresszuson is, hiszen a II. 
kongresszus óta eltelt idő-
szakban hatalmas eredmé-
nyekre és sikerekre tekinthe-
tünk vissza. Hatalmas mére-
tekben fejlődött iparunk, szá-
mos új és nagy létesítményt 
teremtettünk. Fejlődött mező-
gazdaságunk: jelentékenyen 
megerősödött szocialista szek-
tora. És mindezeken felül je-

lentékenyen változott, fejlő-
dött népünk tudata, amennyi-
ben dolgozó népünk óriási tö-
megei ismerték fel a szocia-
lista fejlődés szükségességét 
és szépségét és adták ennek 

számos tanújelét a munkaver-
senyek kiemelkedő eredmé-
nyeiben, a legutóbbi ország-
gyűlési választásokon stb. 

Igen nagy mértékben fejlő-
dött egészségügyünk is. Szá-
mos klinika, kórház, rendelő-
intézet, szanatórium stb. lé-
tesült az utóbbi években; szá-
mos kórház ágylétszámát, ren-
delőintézet rendelési óraszá-
mát fejlesztettük. De nagy 
mértékben fejlesztettük a kör-
zeti orvosi hálózatot is, az in-
gyenes betegellátást hatalmas 
méretekben kiterjesztve.. Szá-
mos szanatórium és üdülő lé-
tesült. Uj tudományos kutató-
intézetek keletkeztek. Ezenkí-
vül pártunk é s kormányza-
tunk fokozott gondoskodását 
külön is éreztük mi, egészség-
ügyi dolgozók. l eguto l só do-
kumentálása volt ennek a most 
megvalósult bérrendezés, 
amely ismét igen jelentékeny 
összegeket juttatott egészség-
ügyi dolgozóink számára. Szá-
mos kutatónk, oktatónk és más 
egészségügyi dolgozónk része-
sült kitüntetésben és pénzju-
talomban. Nem szabad elfeled-

keznünk arról sem, hogy azok 
a komoly erőfeszítések, me-
lyeket pártunk és kormányunk 
tett egész népgazdaságunk fej-
lesztésére és most mindenek-
előtt a mezőgazdaság fejlesz-
tésére, közvetve mind a mi ér-
dekeinket is szolgálják, a mi 
életszínvonalunk emelését se-
gítik elő. 

Mindezeket tudják és érzik 
egészségügyi dolgozóink. Ezt 
mutatja többek között az a 
nagyszámú vállalás és ezen 
vállalások teljesítése, melye-
ket egészségügyi dolgozóink a 
pártkongresszus hírére ország-
szerte végeztek. De ezt bizo-
nyítja tudományom dolgozóink 
aktivitása, a tudományos ülé-
seinken és kongresszusainkon 
elhangzott számos jelentős ér-
téket képviselő éj nehéz mun-
kára visszatekintő előadás. Ezt 
dokumentálja orvosainknak 
és többi egészségügyi dolgo-
zóinknak lelkes munkája, dol-
gozótársaik egészségének mi-
előbbi helyreállítása érdeké-
ben. 

Egészségügyi dolgozóink a 
kongresszus napjaiban elmé-

lyülten fogják tanulmányozni 
a kongresszus anyagát és 
igyekeznek levonni tanulsá-
gokat, irányelveket, szakmai és 
politikai munkánk megjaví-
tására. Még élénkebben figye-
lik a békeharcot, a nemzetközi 
helyzetet, hiszen alapelemük a 
béke: az élet védelme. Igye-
kezni fognak még magasabb 
szintre emelni szakmai mun-
kájukat, hogy minél előbb 
visszaadják dolgozó embertár-
sukat az életnek, a családnak, 
a munkának, az élet ezer szép-
ségének. Dolgozóink rajta lesz-
nek, hogy a szovjet tapasztala-
tok nyomán minél jobban fej-
lesszék szakmai munkájukat, 
emeljék a kórházkultúrát, te-
gyék gyorsabbá és eredménye-
sebbé a területen folyó mun-
kát, hogy minél jobban kiépít-
sék a megelőzés nemes felada-
tát. Dolgozóink rajta lesznek, 
hogy minél jobban bekapcso-
lódhassanak a III. pártkon-
gresszus célkitűzéseinek meg-
valósításába: szabad, szocia-
lista hazában élő, egészséges 
és művelt nép boldog jövőjé-
nek biztosításába! 

Az orvosküldöttség tapasztalatai a Szovjet unióban 
Irta: Dr. Zsoldos Sándor egészségügyi miniszter 

A hagyományossá vált szov-
jet-magyar barátság hónapja 
alkalmával a Szovjetunió 
egészségügyi minisztériumá-
nak meghívására magyar or-
vosküldöttség közel egy hóna-
pot töltött a Szovjetunióban. 
Ezalatt az idő alatt küldöttsé-
günknek alkalma volt közvet-
len tapasztalatokat gyűjteni 
az élenjáró szovjet egészség-
ügy több területéről. Látoga-
tásunk elmélyítette és tovább-
fejlesztette a szovjet és a 
magyar egészségügyi szervek 
közötti számunkra felbecsül-
hetetlen, termékeny kapcsola-
tokat. A szovjet-magyar egész-
ségügyi együttműködés, a 
szovjet tapasztalatok felhasz-
nálása — ugyanúgy, mint nép-
gazdaságunk más területein 
— már eddig is rendkívül so-
kat jelentett számunkra. 

A szovjet egészségügyi dol-

gozók baráti és szívélyes ma-
gatartásukkal tanulmányunk 
során állandóan arra töre-
kedtek, hogy sokoldalú segít-
séget adjanak számunkra a 
legalapvetőbb hazai egészség-
ügyi problémák megoldásához. 
Ennek többek között azért 
van rendkívüli jelentősége, 
mert a szovjet tapasztalatok 
átvétele meggyorsítja hazánk-
ban a szocializmus építését. A 
szovjet egészségügy eddigi 
eredményeinek felhasználásá-
val és hazai viszonyainkra va-
ló alkotó alkalmazásával már 
eddig is komoly sikereket ér-
tünk el. Ennek eredménye-
ként sikerült hazánkban szé-
lesebb alapokra és magasabb 
színvonalra emelni a dolgozók 
egészségügyi ellátását. 

Tanulmányutunk tapasztala-
tainak segítségével bátrabban 
foghatunk hozzá az egészség-

ügy szocialista formáinak ki-
alakításához és az ezen a téren 
eddig elkövetett elvi és gya-
korlati hibák kiküszöbölésé-
hez, Ezért van rendkívül nagy 
jelentősége tanulmányutunk-
nak. Ezenkívül a szovjet ta-
pasztalatok konkrét segítséget 
adnak számunkra az elmélet 
és a gyakorlat területén je-
lentkező, a szocialista fejlődé-
sünkkel szorosan összefüggő 
alapvető kérdések megoldásá-
hoz. 

Ez a cikk nem léphet fel az-
zal az igénnyel, hogy a közel 
egyhónapos tanulmányút ta-
pasztalatait minden oldalról 
értékelje. A tanulmányút ta-
pasztalatainak elmélyült fel-
dolgozására hosszabb idő szük-
séges. Meg fogjuk találni azo-
kat a lehetőségeket, hogy a ta-
nulmányút alaposan feldolgo-
zott tapasztalatait, azoknak ér-

tékelését és hazai viszonyaink-
ra való alkalmazásának felté-
teleit a legszélesebben a ma-
gyar egészségügyi dolgozók 
rendelkezésére bocsássuk. 

Ennek a cikknek a kereté-
ben az élenjáró szovjet egész-
ségügynek néhány olyan álta-
lánosan és alapvetően jellem-
ző sajátosságát fogom érinteni, 
amelyet nekünk, magyar 
egészségügyi dolgozóknak el-
sősorban el kell sajátítanunk. 
Ezek az alapvetően jellemző 
sajátosságok visszatükrözik a 
Szovjetunió egészségügyi dol-
gozóinak magas politikai öntu-
datát, felbecsülhetetlen áldo-
zatkészségét és alkotó lelkese-
dését a kommunizmus építé-
séért folyó páratlan harcban. 
Ezekben kifejezésre jut bőbbek 
között az a magasfokú tudo-
mányosság is, a marxizmus-
leninizmusnak azok a klasz-



szikus tanításai, amelyek vezér-
fonalként húzódnak végig a 
tudományos és a gyakorlati 
élet minden területén. 

A szovjet egészségügy szer-
vezete, tartalmi működése, az 
ezen a téren eddig elért ered-
mények ragyogóan bizonyítják 
a marxizmus-leninizmus tör-
vényeinek megdönthetetlen 
igazságát, a szocialista társa-
dalmi rendszer fölényét. A 
marxizmus-leninizmus kibon-
takoztatta a munkásosztály al-
kotó energiáját, megszervezte 
és a szocializmus építésére 
irányította a dolgozó nép erőit, 
feltárta a társadalmi élet reá-
lis törvényeit. Kimutatta, hogy 
az emberiség története felfelé 
ívelő út az alacsonyabb társa-
dalmi alakulattól a magasabb 
felé. Ennek a tudományos fej-
lődésnek az az alapja, hogy az 
új azért győzedelmeskedik a 
régi felett, mert a fejlődés ma-
gasabb fokát jelenti és meg-
van a belső képessége a to-
vábbfejlődésre. A szovjet nép 
azért tudott eddig is a tudo-
mány minden területén hatal-
mas eredményeket elérni, 
mert képes volt elsajátítani a 
marxizmus-leninizmus mód-
szereit, általánosítani tudta az 
új jelenségeket és megértette 
az új és régi közötti harc ösz-
szefüggéseit. A szovjet nép 
azért tudta a társadalmi élet 
minden területén a kapitalis-
ta rendszert eredményeiben 
túlszárnyalni, mert az egész 
nép egységesen magáévá tette 
a Szovjetunió Kommunista 
Pártjának politikáját. 

A szovjet nép a Kommunis-
ta Párt segítségével a gyakor-
lati élet minden oldalára al-
kalmazta és tökéletesítette a 
marxizmus-leninizmus egyes 
tételeit. Ez alapja a szovjet 
egészségügy magasfokú fej-
lettségének is. 

Azok közül az általánosan 
jellemző sajátosságok közül, 
amelyeket tanulmányútunk so-
rán tapasztaltunk, elsősorban 
ki kell emelni a szovjet egész-
ségügy egységét. Ennek az 
egységnek két egymással szo-
rosan összefüggő oldala van: 
az egészségügy elméleti és 
szervezeti egysége. 

A szovjet egészségügy elmé-
leti egységét az adja meg, 
hogy szilárdan a marxizmus-
leninizmus filozófiájára, a dia-
lektikus materializmusra, a 
marxista természettudomány-
ra támaszkodik. Ez a szilárd 
elméleti egység biztosítja a 
szovjet tudomány állandó fej-
lődését, a tudomány haladó 
eredményeinek felhasználását 
és továbbfejlesztését. A szov-
jet orvostudomány a termé-
szetfejlődés reális törvényei-
nek vizsgálatából indul ki és 
a dialektikus materializmus 
segítségével képes megoldani 
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a betegségek széleskörű meg-
előzésével, a betegségek leküz-
désével és az emberi élet meg-
hosszabbításával összefüggő 
legfontosabb társadalmi pro-
blémákat. 

A szovjet egészségügy elmé-
leti egységével szorosan össze-
függ és attól elválaszthatatlan 
annak szervezeti egysége. A 
szovjet egészségügy irányítása 
a legmagasabbtól a legalacso-
nyabb szervekig azonos műkö-
dési elvek szerint történik. 
Ennek a szervezeti egységnek 
kifejezője az, hogy az egész 
széles szovjet egészségügyi há-
lózatot a Szovjetunió egész-
ségügyi minisztériuma irányít-
ja. Ezt az irányító tevékeny-
séget alátámasztja a Szovjet-
unió Egészségügyi Tudomá-
nyos Tanácsának és a Tudo-
mányos Akadémiának együtt-
működése. 

A Szovjetunió egészségügyi 
minisztériuma a tudomány 
legújabb eredményeire tá-
maszkodva határozza meg azo-
kat az alapvető elveket, ame-
lyek az egész egészségügyi há-
lózat működésének irányvo-
nalát megszabják. Ennek felel 
meg többek között az a gya-
korlat is, hogy a Szovjetunió 
egészségügyi minisztériuma az 
Egészségügyi Tudományos Ta-
náccsal és a Tudományos Aka-
démiával együttműködésben 
adja meg azokat a legfonto-
sabb témaköröket, amelyeket 
a köztársasági minisztériumok 
és valamennyi tudományos 
szerv kidolgoz. A kidolgozott 
tématervek legfontosabb sajá-
tossága az, hogy szorosan ösz-
szefügg a gyakorlati élet által 
felvetett legfontosabb kérdé-
sekkel. 

A Szovjetunió azért tudott 
a tudományos élet területén 
nagy eredményeket elérni, 
mert idegen tőle a burzsoá tu-
dományra jellemző elzárkó-
zottság, az öncélúság. A tudo-
mány szilárdan támaszkodik a 
gyakorlati életre, következés-
képpen a népgazdaság fejlődé-
sével, megszilárdításával, a 
dolgozók egészségügyi helyze-
tének szüntelen javításával 
összefüggő problémák megol-
dására fekteti a fősúlyt. Ez 
tette lehetővé a szovjet egész-
ségvédelem sokoldalú kibonta-
kozását, ez eredményezte a 
szovjet nép magasfokú egész-
ségügyi kulturáltságát és ez 
adja meg a szovjet orvostudo-
mány működésének legalapve-
tőbb irányvonalát. A gyakor-
lati élet által felvetett, a tudo-
mány által megoldott problé-
mák alakítják ki a szovjet 
egészségügyi intézmények te-
vékenységét. A tudományosan 
igazolt, a gyakorlati tapaszta-
latok által alátámasztott ered-
mények szerint működnek a 
szovjet egészségügyi intézmé-
nyek a kolhoz kórházaktól 
egészen az állami egyetemekig. 

A szovjet egészségügyi há-

lózat működésére a kiegyensú-
lyozottság, a magabiztosság és 
a magasfokú tudományosság a 
jellemző. A szovjet egészség-
ügyi intézmények dolgozói a 
gyakorlati munkában állan-
dóan a tudomány eredményei-
re támaszkodnak, ugyanakkor 
a maguk gyakorlati tevékeny-
ségén keresztül elősegítik a tu-
domány állandó fejlődését. 
Nincs olyan egészségügyi in-
tézmény a Szovjetunióban, 
amelynek dolgozói ne töre-
kednének arra, hogy sokol-
dalú gyakorlati tapasztalatai-
kat a tudomány tervszerű fej-
lődésére használják fel. A leg-
kisebb kórházakban is folyik 
a tudományos alkotómunka. 

Erre a tudományos alkotó-
munkára viszont az a jellem-
ző, hogy annak eredményeit a 
kölcsönös tapasztalatcsere szé-
leskörű átadásával általánosít-
ják. A tudományos életnek és 
a gyakorlati munkának ez a 
szoros és elválaszthatatlan 
összefüggése mint egy moto-
rikus erő viszi egyre előbbre a 
szovjet egészségügyet. A szov-
jet egészségügyi dolgozók el-
méleti tevékenysége viszont a 
gyakorlati munkát a tudomány 
színvonalára emeli. 

Nekünk magyar egészség-
ügyi dolgozóknak is el kell 
sajátítanunk ezeket a rendkí-
vül fontos működési elveket. 
A magyar tudományos életre 
az a megtisztelő feladat vár, 
hogy az eddiginél nagyobb ér-
deklődéssel forduljon a gya-
korlati élet, az átmeneti sza-
kasz, a szocializmus építésével 
összefüggő, népgazdaságunk 
fejlődését elősegítő gyakorlati 
kérdések megoldása felé. A 
magyar egészségügyi dolgozók 
csak akkor tudják valóban 
nagy lépéssel előrevinni dol-
gozó népünk egészségügyét, ha 
a gyakorlati munka mellett 
állandó figyelmet "szentelnek a 
tudományos kérdésekre és ha 
a tudományt a gyakorlati te-
vékenységtől nem választ-
ják el. 

Ezen a téren még nagyon 
sok a tennivalónk. Ezért ta-
nulmányútunknak ezt az alap-
vető megfigyelését feltétlenül 
szükséges a legszélesebb kör-
ben általánosítani és tevékeny-
ségünk egész területén alkal-
mazni. 

Tanulmányútunk során 
számtalan példáját láttuk an-
nak az órási fegyelmezettség-
nek, amely egyik jellemző tu-
lajdonsága a szovjet egészség-
ügyi dolgozóknak. Ez a ma-
gasfokú politikai öntudatot 
kifejező fegyelmezettség a 
szovjet ember egyik legjel-
lemzőbb lelki sajátossága. 
Gyárakban, mezőgazdasági 
üzemekben, egyetemeken, tu-
dományos intézetekben, a tár-
sadalmi élet egész területén az 
öntudatos, a szocialista fe-
gyelem és fegyelmezettség 

ezernyi példájával találkoz-
tunk. 

Az egyetemeken a hallgatók 
fegyelmezetten készülnek a 
gyakorlati és a tudományos 
egészségügyi munkára. Tisztá-
ban vannak azzal, hogy csak 
az öntudatos fegyelem, a köte-
lességek maradéktalan teljesí-
tése felel meg az újtípusú em-
berrel szemben támasztott kö-
vetelményeknek. A szovjet 
egyetemek hallgatói termé-
szetesnek tartják azt, hogy az 
egyetem vezetői határozzák 
meg továbbképzésük és gya-
korlati munkájuk területét. A 
szovjet egészségügyi szervek 
arra törekszenek, hogy minél 
több egyetemi hallgatót irá-
nyítsanak vidékre. Ez a törek-
vés megfelel a szovjet egyete-
mi hallgatók felfogásának is. 
Igen nagy azoknak a hallga-
tóknak a száma, akik önként 
jelentkeznek különösen vidéki 
munkára. A Szovjetunió egye-
temein tanuló diákok megér-
tik a Kommunista Párt és a 
szovjet kormány politikai cél-
kitűzéseinek nagy társadalmi 
jelentőségét. A mezőgazdaság 
fejlesztéséről szóló párt- és 
kormányhatározat megjelenése 
után igen sok szovjet egyete-
mi hallgató jelentkezett egész-
ségügyi munkára, többek kö-
zött az Altájra. 

Az egyetemi hallgatók vi-
déki irányítása igen nagy kö-
rültekintéssel, szervezetten 
történik. A vidékre irányított 
orvosok, diákok nem marad-
nak egyedül. A tudományos 
intézetek fontos kötelességük-
nek tartják, hogy foglalkozza-
nak a területükre irányított 
orvosokkal. A falura került 
fiatal orvosokat a megyei in-
tézmények szakemberei a tu-
dományos és a gyakorlati 
munkában támogatják és min-
den segítséget megadnak ah-
hoz, hogy a falun szerzett ta-
pasztalatokat továbbfejlődé-
sük érdekében felhasználhas-
sák. 

A vidéken dolgozó orvoso-
kat maximális mértékben tá-
mogatják a párt, a szovjetek 
és a különböző társadalmi 
szervek. Ez a széleskörű és 
sokoldalú társadalmi és szak-
mai támogatás szilárd talajt 
biztosít minden vonatkozás-
ban a vidékre kerülő orvosok 
számára. 

Általános az a vélemény a 
Szovjetunióban és ez való-
ban így is van, hogy az igazi 
gyakorlati szakképzettséget 
csak vidéken lehet megszerez-
ni. A vidéki és különösen a fa-
lusi egészségügyi munka meg-
becsülése, jelentőségének ki-
emelése egyik legfontosabb el-
ve a szovjet egészségügyi to-
vábbképzésnek. A vidékre ke-
rült orvosok három évet töl-
tenek a területen. Ez után to-
vábbfolyik képzésük vagy va-
lamelyik megyei kórházban, 



továbbképző intézetben, vagy 
tudományos kutató intézetben. 

Vidéken a gyakorlat közben 
megszerzett tapasztalatok 
megadják ezeknek az orvosok-
nak az elméleti továbbképzé-
sükhöz szükséges biztos ala-
pot. Ez a módszer visszatük-
rözi a Szovjetunió egész társa-
dalmi életét átfogó azt az alap-
elvet, hogy jó szakember csak 
az lehet, akinek közvetlen kap-
csolata van az élet jelenségei-
vel. De kifejezi azt az általá-
nos felfogást is, hogy a kom-
munizmus győzelméért folyó 
harcban csak az állhatja meg 
a helyét, aki saját egyéni ér-
dekeit nem helyezi a nagy tár-
sadalmi érdekek elé. 

A szovjet nép életének ki-
egyensúlyozottságára és ma 
gasabbrendűségére éppen az 
jellemző, hogy az egyéni ér 
dekek sohasem érvényesülnek 
a társadalmi érdekek hátrá-
nyára. Ennek a két érdeknek 
dialektikus egységét a szovjet 
emberek mélységesen átérzik. 

A magyar egészségügyi dol-
gozók előtt feltétlenül szüksé-
ges ezeknek határozott ki-
hangsúlyozása. Nálunk még 
nem mondható általánosnak 
az, hogy orvosaink megértik 
az öntudatos fegyelmezett-
ségnek, a társadalmi érdekek-
nek elsőbbségét. Nálunk még 
mindig inkább az a jellemző, 
hogy orvosaink inkább ra-
gaszkodnak a bevált régi kör-
nyezethez. mintsem olyan te-
rületen tegyék meg az első lé-
péseket ahol bizonyos felté-
teleket és körülményeket ki 
kell harcolni. Orvosaink még 
mindig nem értik meg elég-
gé azokat a fontos követelmé-
nyeket, amelyek a falu egész-
ségügyi ellátásához fűződnek. 

Meg kell érteni, hogy a szo-
cializmus építéséhez fűződő 
általános társadalmi érdek és 
orvosaink szakmai fejlődésé-
hez fűződő személyes érdek is 
azt követelik meg. hogy ma-
gasra értékeljük a területen 
folyó gyakorlati munkát. Sok-
oldalú tapasztalatokat szerez-
ni, megtanulni a nehézségeket 
leküzdeni, a gyakorlati élet 
által felvetett különböző pro-
blémákat megoldani és ezek 
megoldásához a feltételeket 
megtalálni csak a gyakorlati 
munkában lehet. Ennek nagy 
iskolája a körzeti, főleg a fa-
lusi körzeti orvosi munka. 
Meg kell érteni orvosainknak 
— és ez elsősorban a fiatal 
orvosokra vonatkozik — hogy 
ez minden szakmai fejlődés 
alapja. A vidéken eltöltött or-
vosi munka adhatja csak meg 
orvosaink számára a tovább-
képzésükhöz, szakmai fejlődé-
sükhöz szükséges feltételeket 
Erre kell elsősorban egyetemi 
tanárainknak az egészségügy 
vezető szerveinek nevelni fia-
tal orvosainkat és ennek a 
szemléletnek általánossá kell 
válni, 

Tanulmányuíunk során al-
kalmunk volt számtalan egész-
ségügyi intézményt megtekin-
teni. Egyetemi klinikákat, 
kórházakat, tudományos inté-
zeteket, közegészségügyi és 
járványügyi állomásokat néz-
tünk meg. A szovjet egészség-
ügyi intézményekre, de a szov-
jet emberek gondolkozására is 
alapvetően jellemző az egy-
szerűség. A Szovjetunióban 
nem arra törekszenek és ez vo-
natkozik a társadalmi élet 
igen sok területére, hogy csak 
külsőségekben alkossanak na-
gyot. 

A szovjet egészségügyi in-
tézményekre külsőségeiben az 
egyszerűség, de emellett a 
maximális célszerűség és a 
magas színvonalú tartalmi mű-
ködés a jellemző. Az intézmé-
nyek elhelyezésénél, kiképzé-
sénél elsősorban az az elv ér-
vényesül, hogy minél takaré-
kosabb, célszerűbb megoldás-
sal biztosítani az egyes intéz-
mények működésének sokol-
dalúságát. Nem tapasztaltunk 
seholsem feleslegest. Minden-
ből annyit és olyant, mint ami 
az intézmény működéséhez el-
engedhetetlenül szükséges — 
elv érvényesül az intézmények 
szervezésénél is. A szovjet nép 
takarékosan, de okszerűen 
használja fel a nemzeti jöve-
delmet az intézmények létesí-
tésénél. A Szovjet intézmé-
nyeknek egyik legjellemzőbb 
kifejezője a tisztaság, a rend 
és a magasfokú kulturáltság 
A szovjet egészségügyi dolgo-
zók számtalan formában arra 
törekszenek, hogy megteremt-
sék a környezet belső harmó-
niáját. A környezet kialakítása 
tudományos elvek szerint tör-
ténik. Az egészségügyi intéz-
mények szervezésénél, belső 
formáinak kiépítésénél mesz-
szemenően érvényesül a pav-
lovi elmélet, a szervezet és a 
környezet kölcsönhatásának, 
összefüggéseinek, dialektikus 
egységének tanulmányozása. 

Mély benyomást tett a dele-
gációra többek között az „or-
vostudomány bolsevikje", Pav-
lov által létesített intézetnek 
megtekintése. Az intézetet de-
legációnk, Bikov akadémikus 
vezetésével nézte végig. Meg-
tekintettük Pavlov munka-
helyeit, dolgozószobáját. Pav-
lov íróasztalánál üvegbúra 
alatt láttuk azt a naptárt, 
melyben Pavlov utolsó feljegy-
zéseit írta halála napján, 1936 
február 26-án. Az intézet ve-
randája tele volt virággal. Bi-
kov elvtárs megmutatta azt a 
pálmát, amelyet még Pavlov 
ültetett és gondozott. Mint ér-
dekességet mondotta el veze-
tőnk azt, hogy ebben a kör-
nyezetben festette meg Nyesz-
terov festőművész Pavlov ülő-
képeit. Kísérőnk elmondotta, 
hogy az igen tehetséges mű-
vész idealista volt. Pavlov a 
képek festésének ideje alatt 

Nyeszterovot meggyőzte a dia-
lektikus materializmus igazsá-
gáról. Nyeszterov Pavlov kí 
sérletei alapján és filozófiai 
munkájának a segítségével is-
merte fel a dialektikus mate-
rializmus jelentőségét és ez 
indította el a hírneves festőt 
világnézetének helyes irányú 
kialakításához. 

A környezet és az ember 
kapcsolatának kölcsönhatásá-
val és az ebből folyó törvény-
szerűségek általános alkalma-
zásával találkoztunk az álta-
lunk megtekintett összes egész-
ségügyi intézményekben. A 
Szovjetunió egészségügyi in-
tézményeiben, a kolhozkór-
házaktól kezdve a tudomá-
nyos intézetekig mindenütt 
a külső környezet kialakításá-
ban arra törekszenek, hogy az 
az emberi munka feltételeinek 
legjobban megfeleljen. Ennek 
a pavlovi elvnek széleskörű al-
kalmazása komoly emelője az 
egészségügyi intézmények 
munkájának. 

A magyar egészségügyi in-
tézmények dolgozóinak is meg 
kell érteni, hogy intézmé-
nyeink belső életének kiala-
kításánál a célszerűségi szem-
pontokra kell elsősorban fi-
gyelemmel lenni. Mélységesen 
hibás az olyan szemlélet 
amely az egyes egészségügyi 
intézmények szervezésénél, 
működésük belső feltételeinek 
kialakításánál nem az egysze-
rűségre, a rendeltetésszerű-
ségre, hanem a maximaiiz-
musra törekszik. 

Elsősorban intézményeink 
belső kulturáltságára, működé-
sének harmóniájára, a magas-
fokú minőségi munkára kel? 
törekedni. El kell ítélni min-
den olyan törekvést, amely 
külső formákban igyekszik a 
lényeg kifejezésére. Nálunk 
még mindig gyakori az olyan 
maximaiizmus, amelynek kö-
vetkezménye a sok felesleges, 
a nem odavaló a szükségte-
len. Merőben hibás és helyte-
len minden olyan pro gramm, 
amely nem veszi f igyelembe a 
népgazdaságadta lehetősége-
ket és azokat a feltételeket, 
amelyek megszabják beruhá-
zásaink nagyságát. Alapelvül 
azt kell elfogadnunk, hogy 
egyenlőre takarékosan, egy-

szerűen alakítsuk ki az intéz-
ményeink külső kereteit. Ez 
egyben lehetőséget ad szá-
munkra ahhoz is, hogy egyre 
több egészségügyi intézmény 
szervezésével javítsuk dolgo-
zóink egészségügyi ellátását. 

Tanulmányútunkról mély 
benyomásokkal tértünk vissza. 
Megerősödött bennünk az a 
tudat, hogy hazánk és a Szov-
jetunió között kialakult újti-
pusú kapcsolatokon alapuló 
együttműködés elengedhetet-
len előfeltétele annak, hogy 
hazánkban lerakjuk a szocia-
lizmus alapjait. A Szovjet-
unió és hazánk közötti együtt-
működés újabb hozzájárulás 
az egész haladó emberiség kö-
zös ügyéhez, a népek közötti 
béke és biztonság megszilár-
dításához. A Szovjetunió és a 
népi demokratikus országok 
népei szilárd léptekkel halad-
nak előre a gazdasági és kul-
turális felvirágzás útján. A 
népi demokratikus országok és 
hazánk gazdagodásának fellen-
dülése, kulturánk felvirágzá-
sa, dolgozó népünk jólétének 
növekedése egyben meggyő-
zően tanúsítja országunkban 
létrehozott népi demokratikus 
társadalmi rendszer hatalmas 
előnyeit. 

A Szovjetunió és hazánk kö-
zött kialakult együttműködést 
hazánk jövőjének érdekében 
sokoldalúvá kell fejleszteni. 
Ezeknek a kapcsolatoknak ki-
építését, elmélyítését egész 
dolgozó népünk érdekei köve-
telik meg. 

Az orvosdelegáció közel egy-
hónapos tanulmányútja még 
jobban elmélyítette a szovjet 
és a magyar egészségügyi dol-
gozók barátságát. Biztosan 
számíthatunk arra, hogy a jö-
vőben a szovjet egészségügyi 
szervek részéről fokozódni fog 
a segítségnek az a számtalan 
formája, amely eddig is sok 
hazai probléma megoldását 
segítette elő. A szovjet egész-
ségügyi dolgozók ezzel az ön-
zetlen segítséggel és baráti 
támogatással kifejezésre jut-
tatják a modern társadalmi 
kapcsolatok új típusának ma-
gas erkölcsi eszmeiségét, a 
proletárinternacionalizmus és 
a szocialista humanizmus 
nagyszerű eszméit. 

KITÜNTETÉSEK 
A Népköztársaság Elnöki Tanácsa 

(ó munkájuk elismeréséül Koncsek 
Aranka elvtársnőnek, káderosztályunk 
vezetőjének és Vidám János elvtárs-
nak, bérosztályunk vezetőjének a 
.Szocialista Munkáért Érdemérem" 
dtüntetést adományozta. 

A Népköztársaság Elnöki Tanácsa 
dr. Szász Béla orvosnak, 50 éves or-
vosi működése elismeréséül a „MUN-
KA ÉRDEMÉREM" kitüntetést ado-
mányozta. 

Az egészségügyi miniszter dr. 
Benyó Endre minisztériumi orvos, fő-
előadó részére, továbbá Sárvári 
Györgyné, az Országos Szociálpoliti-
kai Központ csoportvezetője, Horváth 
Lajos, az OSZK csoportvezetője, Gál 
Ibolya, megyei szociálpolitikai csoport 

vezetője (Nyíregyháza), Nagy János, 
megyei szociálpolitikai csoport veze-
tője (Pécs). Rák Kálmán, városi szo-
ciálpolitikai csoport vezetője (Szeged), 
Szabó Károly, a Vakok Állami Inté-
zetének vezetője (Szombathely), Pun-
gor Anna, hadirokkantotthoni sza-
kácsnő (Budapest), Horváth Vilmos, 
szociális-otthoni gondnok (Nagylózsi), 
Császi Ferencné, városi szociálpoliti-
kai csoport vezetője (Kaposvár) és 
Ferenc Miklós, városi szociálpolitikai 
csoport főelőadóla (Budapest) részére. 
.AZ EGÉSZSÉGÜGY KIVÁLÓ DOL-
GOZÓJA" kitüntető jelvényt adomá-
nyozta. 
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A mezőgazdasági dolgozók magassz ínvonalú egészségügyi 
e l lá tása h a t a l m a s fe ladato t ró a járások, a f a lu egészségügyi 
dolgozóira. 

Szakszerveze tünk elnöksége, amikor ezt a kérdés t t á r -
gyal ta , s ha t á roza t á t meghozta — vi lágosan jelölte ki a fel-
ada tok e r edményes v é g r e h a j t á s á n a k ú t j á t abban , hogy va la -
mennyi , a ké rdésben érdekel t tömegszervezet (Vöröskereszt, 
MNDSZ, MEDOSZ és szakszervezetünk) . összerendezett , 
szervezet t együ t tműködése b iz tos í tha t ja csupán a fa lu kör-
zeti o rvosa inak azt a segítséget, me lynek b i r tokában a rá 
váró fe l ada toka t m a r a d é k t a l a n u l megold ja . 

Ez az á l l á spon t j a a Vöröskereszt , MNDSZ. MEDOSZ ve-
zető szerveinek is, a m i n t ezt alábbi á l lás fogla lásunk m u t a t j a , 
s ez ha tározza meg a m u n k á t i rányí tó szakmai káde reke t 
összefogó, Orvos-Egészségügyi Dolgozók Szakszervezete fel-
ada t á t is. 

Magyar Vöröskereszt 
Az országépítés tengelyében 

a Magyar Dolgozók Pártja 1953 
októberi és decemberi határo-
zata értelmében 2—3 éven ké-
résziül a mezőgazdaság fejlesz-
tése áll. A mezőgazdaság fej-
lesztésének nagy művébe szer-
vesen beletartozik a mezőgaz-
dasági lakosság egészségügyi 
színvonalának emelése. A 
párthatározat végrehajtása 
kötelességeket ró az egészség-
ügyi kormányzaton túl mind-
azokra a társadalmi szerveze-
tekre, amelyek feladata az 
egészségügyi szakszolgálat tá-
mogatása, a hivatásos egészség-
ügyi dolgozók munkájának tár-
sadalmi megsegítése. 

Különös szükségletként me-
rül fel a társadalmi szervek te-
vékenységének kibontakozta-
tása az aratás és cséplést mun-
kák idején. A mezőgazdasági 
dolgozók egészségügye feletti 
őrködés állandó és folyamatos 
kötelesség, de a mezőgazdasági 
munkák legnagyobb erőfeszí-
tést igénylő időszakában, foko-
zottabban, mint máskor, min-
denkit mozgósítani kell annak 
érdekében, hogy a mezőgazda-
sági dolgozók elhelyezése, ellá-
tása a lehető legjobb legyen, 
hogy a mezőgazdasági dolgozók 
érezzék a párt és a kormány, 
az egész magyar társadalom 
gondoskodását. Erezzék azt, 
hogy vigyázunk rájuk, védjük 
egészségüket. 

A Magyar Vöröskereszt tag-
ságának feladatául az egész-
ségügyi minisztérium 83/24/3954 
III. 2. sz. körrendeletét figyelem-
be véve, az egészségügyi szak-
szolgálat — a körzeti orvosok 
és védőnők — munkájának tá-
mogatása céljából a baleset-
elhárítást. elsősegélynyújtást, 
(a könnyebb sérülések ellátása, 
a betegek orvoshoz juttatása), 
a munkásszállások egészségügyi 
viszonyainak társadalmi ellen-
őrzését, az étkezés és vízellátás 
megszervezését tűzte ki. 

A Vöröskereszt-aktíváknak a 
feladatok közepette gondot kell 
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fordítaniok arra, hogy a la-
kossággal tudatosítsák azokat 
az eredményeket is, amelyeket 
népi demokratikus fejlődésünk 
kilenc esztendeje alatt értünk 
el a dolgozók életszínvonala 
javításával, különösképpen a 
gyógyító és megelőző ellátás 
területén, 

A Magyar Vöröskereszt egyes 
szervezetei már 1953-ban is 
komoly segítséget nyújtottak az 
egészségügyi szakszolgálatnak 
és a lakosságnak az aratás és 
cséplés idején. Ez azonban 
nem országos méretekben fo-
lyó munka volt, hanem szórvá-
nyos jelenség. Ebben az eszten-
dőben a Magyar Vöröskereszt 
a nagy nyári mezőgazdasági 
munkák idején az egészségügy 
társadalmi megsegítését egyik 
központi feladatának tekinti. 
Ezért üdvözöljük az arra irá-
nyuló törekvést, hogy a 
MEDOSZ, az Orvos-Egészség-
ügyi Szakszervezet, MNDSZ 
és Vöröskereszt szervei egyez-
tessék össze feladataikat. 

Munkánk csak akkor lehet 
eredményes, ha az orvosok és 
védőnők, igényelve a társadal-
mi aktívák támogatását, e nagy 
feladatok végzésének szakirá-
nyítóivá válnak. A hivatásos 
egészségügyi dolgozók lelemé-
nyességétől, kezdeményezései-
től, lelkességétől is nagyban 
függ az, hogy a Vöröskereszt, 
MNDSZ aktívái milyen mér-
tékben tudnak támaszai lenni 
az orvosnak és védőnőnek, 
mennyiben lesznek képesek az 
orvost, védőnőt és szülésznőt 
bizonyos fokig tehermentesí-
teni. 

A Magyar Vöröskereszt Tit-
kársága egyidőben központilag 
intézkedik arról, hogy szerve-
zeteink az egészségügyi osztály-
vezetőkkel, csoportvezetőkkel 
és a többi társadalmi szervvel, 
MEDOSZ-szal, Orvos-Egészség-
ügyi Szakszervezettel és 
MNDSZ-szel a legnagyobb 
egyetértésben dolgozzanak. A 
társadalmi szervezetek össze-
fogásával, a hivatásos egész-
ségügyi dolgozók szakirányítá-

sával nagy szolgálatot tehe-
tünk az egész országnak. A 
dolgozó parasztok egészségé-
nek megőrzésével hozzájárul-
hatunk ahhoz az össznépi 
ügyhöz is, hogy több élelem, 
több ruha, több cipő jusson a 

munkásnak, a parasztnak és 
valamennyi dolgozónak egy-
aránt. 

Jancsik Aranka 
a Magyar Vöröskereszt 

szervezési osztály vezetője 

MNDSZ 
A mezőgazdasági munkák 

időben való elvégzésének egyik 
előfeltétele, hogy a mezőgaz-
dasági dolgozók egészségügyi 
ellátását gondosan megszervez-
zék. Különösen az aratás, csép-
lés, betaikarítás idején kell 
nagy segítséget nyújtani, és a 
legmegfelelőbb egészségügyi 
feltételeket biztosítani a me-
zőgazdasági dolgozók számára. 

Ezek a feladatok elsősor-
ban az Orvos-Egészségügyi 
Dolgozók Szakszervezetére és 
a Vöröskeresztre hárulnák, 
azonban az eredményeket meg 
tudjuk sokszorozni, ha a tár-
sadalom részvételével a tömeg-
szervezetek összefogásával vé-
gezzük ezt a munkát. 

Bár az MNDSZ az utóbbi 
években nem szentelt kellő fi-
gyelmet erre a munkaterület-
re — ami hiba volt — de pár-
tunk Politikai Bizottságának 
határozata nyomán az MNDSZ 
munkája megváltozott, és új 
munkamódszeréket dolgozott 
ki, amelyben jelentős szerepe 
van az egészségügyi kérdésék-
kel való foglalkozásnak is. 

Szervezeteinkben különböző 
bizottságok alakulnák, ezek 
közül az anya- és gyermekvé-
delmi, valamint a szociális bi-
zottságok nyújthatnák segítsé-
get az egészségügyi kérdések 
megoldásához. Helyes, ha az 
orvos az MNDSZ bizottságai-

nak vezetőivel megkeresi a 
kapcsolatot és megbeszélik a 
munka segítésének módját. 

Mi úgy látjuk, hogy különös 
segítséget nyújthatnák bizott-
ságaink a főzés és étkeztetés 
ellenőrzésében, annák felül-
vizsgálásában, hogy a tsz-ek, 
állami gazdaságok, gépállomá-
sók rendelkeznek-e megfelelő 
elsősegélynyújtó felszereléssel. 
A munkásszállások, iskolák, 
óvodák, bölcsődék, üzletek 
tisztaságának védelmében és 
ellenőrzésében is segítséget 
nyújthatnak bizottságaink. Na-
gyon sokat tehetnék szerveze-
teink a falu tisztaságáért, a 
tiszta udvar, tiszta ház és kü-
lönböző tisztasági mozgalmak 
kezdeményezésével és szélesí-
tésével. 

Döntő feladatnak látjuSk az 
MT 1004. határozat végrehajtá-
sának segítését. 

A fent említetteken kívül 
még számos helyi egészségügyi 
probléma vetődik fel, amely-
nek megoldását szervezeteink 
segíteni fogják, mert az asszo-
nyokhoz elég közelálló pro-
blémák az egészségügyi kérdé-
sek. Szükséges, hogy a megyei, 
járási egészségügyi szervek is 
vegyék fel a kapcsolatot az 
MNDSZ megyei és járási tit-
kárságával. 

MNDSZ Országos Központ 
társ. pol. csoport 

MEDOSZ 
A mezőgazdaság fejlesztésé-

ről szóló párt- és kormányha-
tározat megvalósításáért folyó 
harcban fontos helyet foglal 
el mezőgazdasági üzemeink 
dolgozói egészségügyi helyzeté-
nek megjavítása. Népköztársa-
ságunk elsőrendű feladatának 
tekinti a dolgozók életkörülmé-
nyeinek állandó javítását. A 
párt- és kormányhatározat le-
hetővé teszi, hogy az eddiginél 
sokkal nagyobb összegeket for-
dítsunk az étkeztetés, a szállás-
viszonyok, a balesetelhárítás, 
a dolgozók védő- és munkaru-
hával való ellátására. 

Az egészségügy terén fontos 
feladatként jelentkezik az 1954. 
évi beruházás egészségügyi cél-
ra biztosított összegének idő-
ben való felhasználása. Az üze-
mi bizottságoknak az aratás 
és cséplés előtt mindent el 
kell követniök, hogy az egész-
ségügyre vonatkozó beruházás 

100 százalékig fel legyen hasz-
nálva. 

A mezőgazdasági üzemekben 
az aratás és cséplés előtt 280 
ezer dolgozó egészségügyi pro-
blémáit kell megoldani. Erre a 
feladatra a MEDOSZ alapszer-
vezeteinek alaposan fel kell 
készülni. Az üzemi bizottságok 
szervezik meg a gazdasági ve-
zetők segítségével az egészség-
ügyi előadásokat. Az előadások 
megtartására a körzeti orvoso-
kat, a Vöröskereszt helyi szer-
veit kérik fel. Az üzemi bi-
zottságok előre felmérik, hogy 
aratás-cséplés előtt milyen fel-
adatdk jelentkeznek az egész-
ségügy terén, a hiányokra és a 
várható igényekre időben fel-
hívják a gazdasági vezetőség 
figyelmét, és végrehajtását el-
lenőrzik. Üzemi bizottságaink-
nak három fontos feladatot kell 
az aratás és cséplés ideje alatt 
figyelembe venni. 



d u i „ S Z O C I H L I S T H E C t S Z S É G Ü C Y É R T ' O M * * 
1. A szálláshelyek és étkezés 

biztosítása. 
2. Az ivóvízellátás. 
3. A tisztálkodás és nevelés. 
Az egészségügyi feladatok 

végrehajtása kötelező. Az üze-
mi bizottságoknak el kell ér-
niök, hogy az FM által ki-
küldött szociális normákat be-
tartsák, s a helyi lehetőségeket 
figyelembevéve, biztosítsák a 
dolgozók egészségvédelmét, 
hogy ezzel is elősegítsék a 
többtermelést, a dolgozók fo-
kozott egészségvédelmét, idő-
ben biztosítsák a szemveszteség 
nélküli betakarítást. 

Ezt a felelősségteljes felada-
tot az eddigi munkamódsze-
reinktől eltérően, csak Iközösen 
lehet megoldani. Ebben a közös 
munkában állandó kapcsolatot 
kell tartani az üzemi bizottság-
nak a körzeti orvossal, a Vö-
rösUcereszttel, az MNDSZ helyi 
szervezeteivel, s az Orvos-
Egészségügyi Dolgozók Szak-
szervezetével. E szervek közös 
munkájától függ a dolgozók 
egészségügyi helyzetének meg 
javítása. 

Hőbe Ilona 
MEDOSZ oszt. vez. 

A z Orvos-Egészségügyi 
Dolgozók Szakszervezete 

A szocialista egészségügy fejlődésének útját a bolsevik párt 
VIII. kongresszusa, majd az SZK(b)P XIX. kongresszusa jelölte 
meg és egyik legfontosabb alapelvként szögezte le „a dolgozók 
aktív részvételét saját egészségügyük megszervezésében, ellenőrzé 
sében." 

Különös súlya van a jobb, szebb életünk kialakításában a 
mezőgazdaság fejlesztésének. A mezőgazdaság fejlesztéséhez az 
egészségügyi» dolgozók is hozzá tudnak járulni a dolgozó paraszt-
ság magas színvonalú egészségvédelmével. A mezőgazdasági 
dolgozók egészségügyi ellátásáért a területi elv alapján a körzeti 
orvos felelős. Feladata a földművelésügyi minisztérium szociális 
norma rendelete végrehajtásának ellenőrzésén felül a megelőző-
gyógyító munka. A körzeti orvosok megelőző-gyógyító feladatait 
az aratás-cséplés idején az egészségügyi minisztérium 
83/24/1954. III. 2. körrendelete meghatározza. A szállások, étkez-
tetés, ivóvízellátás biztosítása, balesetelhárítás, az egészségügyi 
felvilágosító munka, járványvédelem, gyógyító munka mind-mind 
halaszthatatlan tennivalók. A mai helyzetben, amikor számos kör-
zeti-orvosi állás betöltetlen, amikor a közlekedési eszközök nem 
állanak kellő számban az egészségügyi dolgozók rendelkezésére, 
amidőn még egy-egy körzeti orvos területe igen sok esetben 3—4 
községre és a hozzátartozó tanyavilágra terjed ki, a feladatok a 
régi munkamódszerekkel nem oldhatók meg. 

A két törekvés, hogy a dolgozókat minél nagyobb számban 
vonjuk be saját egészségvédelmük szervezésébe és ellenőrzé-
sébe és hogy a körzeti orvosnak feladatai maradéktalan elvégzé-
séhez segítséget szervezzünk, egybeesik. 

A Vöröskereszt és MNDSZ aktívahálózata szívesen vállalja 
a feladatokat. Természetszerűleg szakmai irányításra szorul és 
a szakmai irányítóknak, az egészségügyi dolgozóknak, első-
sorban a körzeti orvosoknak kell lenni. 

A területi bizottságok, iárási szakszervezeti bizottságok fel-
adata kettős. A Xl-es osztályvezetőkkel, ill. járási egészségügyi 
csoportvezetőkkel együttesen össze kell hívni az egészségügyi 
állandó bizottság, MEDOSZ, Vöröskereszt, MNDSZ illetékes ve-
zetőit. meghatározni és összehangolni a terület sajátosságait , 
figyelembevéve a feladatokat. Másik feladat meggyőzni a körzeti 
orvost, egészségügyi dolgozót, hogv munkájuk maradéktalanul 
csak a társadalmi aktívahálózatra támaszkodva végezhető el és 
vállalniok kell ennek a hálózatnak a szakmai irányítását, a ta-
pasztalatok összegyűjtését. 

Ha összerendezzük a tömegszervezetek munkáiét, az eddigi 
eredményeket meg tudjuk sokszorozni és az együttes munkával 
sokkal közelebb jutunk a körmányprogramm megvalósításához. 

Szocialista szerződés 
„A MÁVAG Mozdony- és 

Gépgyár , a Budapes t i Nemzeti 
Színház, a Budapes t i II. sz. 
Sebészeti Kl in ika és a 
MÁVAG által pa t roná l t gépál -
lomások egyesí te t t szocialista 
szerződése" címet viseli a vö-

rös vászonba kötött , a lant , a 
sirály, a kígyós kehely emblé-
m á j á v a l díszí tet t szerződés, 
amely a m u n k a f r o n t j á n a k kü -
lönböző őrhelyein álló dolgo-
zók összefogását jelzi. 

Szocialista szerződés, mely-

ben a dolgozók p á r t u n k III. 
kongresszusának t iszteletére 
kötelezet tséget vá l la l tak egy-
más segítésére, a mezőgazda-
ság fel lendí tésére . 

Szoros kapcsolat kiépítését 
vál la l ták. Műszaki segítség a 
k l in ikának, a sz ínháznak, kö-
zös ku l tu rá l i s m u n k a , az 
egészségügy fokozott segítsége 
az üzemek, a gépál lomások 
dolgozóinak a fő szempont ja i 
a szerződésnek. 

A Sebészeti Kl inika fokozot-
t an t á r ja . ki kapu i t a M Á V A G -
ból, a gépál lomásokról és 
színházból jövő dolgozóknak, 

szakmai segítséget n y ú j t az 
üzemek orvosainak és r ende-
léseinek. Biztosí t ja korszerű 
baleseti , sebészeti módszerek 
bevezetését, megelőzését, szük-
ség esetén e l lá tását . 

Az egymást segítés ez az 
írásos d o k u m e n t u m a újszerű , 
de beleillik va lamenny i orvos, 
egészségügyi dolgozó azon ál-
ta lános törekvésébe, hogy a 
m u n k a sz ínvonalá t emel jük , s 
előre v igyük azt az ú j célki tű-
zésünket , hogy minden e rőnk-
kel segítsük a mezőgazdaság 
fel lendítését . 

Kongresszusi felajánlások 
az I. sz. Női Klinikán 

Lelkesen készül az ország 
dolgozó népe a III. pártkon-
gresszus méltó megünneplésé-
re. A „Szabad Nép" naponta 
közli ipari munkásságunk és a 
dolgozó parasztság nagyszerű 
kezdeményezéseit, az ünnepi 
műszakok, felajánlások, mun-
kaversenyek új meg új ered-
ményeit. 

Mi, egészségügyi dolgozók is 
kivesszük részünket a szocia-
lista építés ünnepi megmozdu-
lásából. Az egészségügy terü-
letén is számos lehetőség nyí-
lik olyan munkavállalásokra, 
felajánlásokra, amelyek min-
dennapi munkánkon túlme-
nően, de azzal szoros kapcso-
latban szolgálják népünk egész-
ségvédelmét és jelentősen elő-
segítik a kormányprogramm 
megvalósulását. 

Ebben a szellemben szervez-
tük meg a kongresszusi mun-
kafelajánlásokat az I. sz. Női 
Klinikán. Kétségtelenül akad-
nak ezek között még most is 
formális, nem teljesértékű vál-
lalások, de nagy többségük — 
úgy érezzük — jelentős, ponto-
san meghatározható és úgy-
szólván számadatokkal értékel-
hető eredményeket hozott az 
egyetem hármas feladatköré-
ben: az oktató-, gyógyító- és 
tudományos munkában egy-
aránt. 

Nagy segítségünkre volt — 
a szervező- és propaganda-
munkában — professzorunk, 
Horn Béla elvtárs, kommunis-
ta példamutatása. Vállalta és 
100 százalékban teljesítette, 
hogy minden gyakorlati órán 
egy-egy tanulócsoport részére 
bemutató műtétet végez, vala-
mint személyesen vállalta az 
érdi mezőgazdasági szövetkeze-
teket patronáló nőgyógyász-
csoport vezetését. 

Nem akarjuk itt a klinika 
dolgozóinak valamennyi jó fel-
ajánlását ismertetni, csak a 
legkiválóbbakat emeljük ki. 

A tanulócsoportokat vezető 
tanársegédek több, az oktatás-

sal kapcsolatos felajánlása nem 
kis mértékben járult hozzá a 
hallgatók jó tanulmányi ered-
ményeihez és ahhoz, hogy az 
I. sz. Női Klinika többízben 
részesült dékáni dicséretben a 
jó oktatómunkáért. 

Orvosaink, szülésznőink és 
laboratóriumi asszisztenseink 
egy csoportja elhatározta, hogy 
a kongresszusig egy veszélyte-
len és hatásos, összetett szülé-
si fájdalomcsillapító eljárást 
dolgoz ki és annak alkalmazá-
sát széles körben bevezeti. Fel-
ajánlásunkat teljesítettük, a 
munka tudományos részéről és 
klinikai kipróbálásáról a Nő-
gyógyász Szakcsoportban is be-
számoltunk. 

Középkádereink jelentős ré-
sze szintén értékes felajánlá-
sokat tett a makarovi kórház-
kultúra bevezetésével kapcso-
latban és vállalásaikat folya-
matosan teljesítik. Ugyancsak 
sikerült bevonnunk ebbe a 
munkába takarítószemélyze-
tünk jelentős részét. 

Az országos érdeklődés hom-
lokterében kétségtelenül a ter-
melés hősei, az ipari és mező-
gazdasági munkásság nagysze-
rű felajánlásai állanak, de pár-
tunk, kormányunk és egész 
népünk számontartja, elisme-
réssel és megbecsüléssel kíséri 
az egészségügyi dolgozók ál-
dozatos munkáját. Ezt az el-
ismerést és megbecsülést fe-
jezi ki az az évről évre növek-
vő összeg, amelyet kormány-
zatunk az egészségügy fejlesz-
tésére fordít és ennek egyik ki-
fejezője az április 1-ével élet-
belépett új bérrendezés is, 
amely lényeges fizetésemelke-
dést biztosít az egészségügyi 
dolgozók számára. 

dr. Gergely Pál 
Egyetemi Kl ih ikák 

VII. a lapszerv SZB-elnök 



Állandó feladatunk: a szervezettség megjavítása 
Szakszervezetünk funkc ioná -

r iusai komoly erőfeszí téseket 
tesznek, hogy p á r t u n k , ko r -
m á n y u n k ha tá roza ta inak vég-
r e h a j t á s a ú t j á n jó e redménye-
ke t é r j e n e k el. Kétségtelen, 
hogy az e redmények minden 
te rü le ten számottevők. Az elér t 
e r edmények nyomán az egész-
ségügyi dolgozók tömegei egy-
re i n k á b b megszeret ik, m a g u -
kénak érzik a szakszervezetet . 

Mégis a számadatok, ame-
lyek szakszervezetünk rendel -
kezésére á l lnak azt m u t a t j á k , 
hogy szervezet tségben nem ta r -
t u n k egészen lépést az egész-
ségügyi dolgozók s z á m á n a k 
növekedésével . A je lenségre 
fe l té t lenül fe l kell f igyelnie 
minden szakszervezeti funkc io -
nár iusnak , m e r t egyrészt az 
semmiképpen nincs a r á n y b a n 
a szakszervezet tekinté lyének, 
megbecsülésének nap, min t 
n a p tapasz ta lha tó növekedésé-
vel, másrész t azér t is, m e r t 
ebben az évben kb. 8000 fővel 
fog emelkedni az egészségügyi 
dolgozók száma. Ez igen ko-
moly fe lada to t ró szakszerve-
ze tünk minden szervére: azt 
jelenti , hogy a főképpen olyan 
ú j dolgozókból álló tábor t — 
f ia ta lokat , ak ik most ke rü lnek 
ki a különfé le szakiskolákból, 
az egye temekrő l — idősebbe-
ket, ak ik eddig semmifé le t e r -
m e l ő m u n k á b a n nem ve t tek 
részt — 

a szervezettségből adódó kö-
zös alkotómunkán, a szak-
szervezeti tagságon keresz-
tül is neveljük pártunk és 
kormányunk határozatainak 
maradéktalan végrehajtá-
sára, 

a r ra , hogy minden gondolatuk, 
minden t e t tük a m a g y a r dol-
gozó nép érdekében, az egész-
ségügyi dolgozók é rdekében 
való legyen. 

Ezt a fe lada to t csak közösen, 
csak akkor t u d j u k megoldani , 
h a minden egyes szakszerve-
zeti funkc ionár ius t u d a t á b a n 
v a n annak , hogy a nagyobb 
szervezet tségért és a jobb tag-
dí j f ize tésér t folyó h a r c azo-
nos a szakszervezeti tagság 
élet- és m u n k a k ö r ü l m é n y e i n e k 
megjav í tásáér t , ku l tu rá l i s 
sz ínvonalának emeléséér t fo-
lyó harccal , a dolgozók min-
den egyéni és a közösséget 
ér intő jogos p r o b l é m á j á n a k 
megoldásában nyú j to t t segí t-
séggel, törődéssel. De azonos 
a gondolkodásában, a m a g a t a r -
tásában , a m u n k á h o z való vi-
szonyában, az emberekke l való 
kapcso la tában még meglévő 
helytelen nézetek, cselekede-
tek el leni ugyancsak szerete t -
tel jes, d e következetes , meg 
n e m a lkuvó harccal is. 

Az a tapasz ta la tunk , hogy 
ott j avu l egyre és jó t a r tósan 
a szervezettségi a r á n y s z á m és 

a t agd í j á t rendszeresen és tel-
jes jövedelmének megfelelően 
fizető tagok száma, ahol 

a tagság minden irányú 
problémáival helyes módsze-
rekkel és rendszeresen fog-
lalkoznak, ahol minden újon-
nan jött dolgozót azonnal 
megtalál a szakszervezeti bi-
zottság és a bizalmi. 

Az István-kórházban a szak-
szervezeti bizottság elnöke pl. 
m inden ú j o n n a n munkába l épő 
dolgozóval személyesen beszél-
get. Felvi lágosí t ja arról , hogy 
milyen kérdésekkel fo rdu l jon 
a szakszervezethez. E lmond ja 
a kórház fe ladata i t , különösen 
azt, ami abból az illető dolgo-
zóra vonatkozik. A bizalmiak 
is fogla lkoznak ezt követően a 
csopor t jukba ú j o n n a n kerü l t 
dolgozóval, és megszeret te t ik 
vele a szervezettség gondolatát . 
T á j é k o z t a t j á k a csoport tag-
ja inak m u n k á j á r ó l , szocialista 
kötelezettségvállalásairól . 

Az újonnan belépő dolgozó 
így azonnal jól bele tud il-
leszkedni környezetébe, von-
zóvá válik számára a szak-
szervezethez tartozás és rövid 
idő alatt önként kéri felvé-
telét. 
Szakszervezet i szerveink 

egyre javuló módon foglalkoz-
nak a szervezés és a t agd í j -
f izetés kérdéseivel , bizalmi 
ér tekezle teken rendszeresen 
megvi ta t j ák . Nem elég azon-
ban, ha egyszerűen beszámol-
nak a b izalmiak er rő l a mun-
káról . A helyes módszer az, ha 
a szervezet tségben való lema-
radás , a tagdí j f izetés e lmara -
dásának az okát k u t a t j á k ki, 
h a megvizsgál ják azt, hogy a 
l emaradónak , a rendszer te len 
tagdí j f ize tőnek nincs-e va la -
milyen jogos sérelme, panasza, 
nincs-e az életében olyan egyé-
ni nehézsége, amelyhez a 
szakszervezetnek kell segítsé-
get nyú j t an i . 

Számot tevő azoknak az 
egészségügyi dolgozóknak a 
száma, akik érzik a jelentősé-
gét, hogy a jogok és köteles-
ségek egymásból következnek, 
és ezt fe l ismerve, va lóban a 
te l jes jövedelmüket , a m a g á n -
gyakorlatból , a mel lékál lások-
ból és a nem rendszeres külön-
féle pót lékból eredő jövedel-
müke t is t agd í j a l apnak tekin-
tik. Szórványosan előfordul 
azonban, hogy a dolgozók tnég 
az a lapf izetés másfé l százalé-
ká t sem fizet ik meg. Ez a hiá-
nyosság abból adódik, hogy a 
szakszervezeti bizottságok, a 
bizalmiak, de m a g u k a dolgo-
zók sem veszik f igyelembe a 
f ize tésekben beálló emelkedé-
seket. Meglepően sok az olyan 
körzeti orvos, aki n e m a jöve-
de lmének megfelelően fizeti 
tagsági d í já t , h a n e m azt ön-
kényesen, m a g a á l lap í t ja meg. 

A jó szervezési és tagdí j f i -
zetési m u n k á t igen nagy m é r -
tékben segíti a pontos, világos, 

rendszeresen vezetet t tagnyi l -
ván ta r t á s . Ma m á r 

sok szakszervezeti bizottság 
kifogástalan nyilvántartási 
munkája biztosítja azt, hogy 
az általuk közölt adatok he-
lyesek, érzékelhetőek és a 
további jó munka alapjául 
szolgálhatnak. 

Szakszervezet i bizot tságaink 
többségében azonban a tag-
ny i lván ta r t á s r endk ívü l e lha-
nyagolt. A hibás ada tok orszá-
gosan összesítve te l jesen hely-
telen, a valóságot távolról sem 
tükröző képet adha tnak . 

A június hó fo lyamán tör -
ténő tagszámláláskor minden 
szerveze tünkben meg kell te-

r e m t e n ü n k a jó adatszolgál ta-
tás a lapja i t . Szocializmust épí-
teni m i n d e n t e rü le ten csak 
pontos fe lmérések a l ap j án le-
hetséges. Ez a jó szakszerve-
zeti m u n k á h o z is e lengedhete t -
lenül szükséges segítőeszköz. 

A szervezettség és a t agd í j -
f izetés muta tószámai egyben 
muta tószámai a szakszervezet 
vezetése és az egészségügyi 
dolgozók tábora közötti kapcso-
l a tnak is. A r r a kell töreked-
nünk , hogy jó m u n k á n k ered-
ményekén t a kapcsolat egyre 
sz i lárdabbá vá l j ék és m e g m u -
tatkozzon a mostani k i smér té -
kű lerflaradás fe lszámolásában 

Tanultak a hibákból 
Nagy m u n k á b a n v a n az 

O R F I szakszervezeti bizottsá-
ga. Azon igyekszik, hogy az 
üdü lés t miné l több dolgozó 
megelégedésére szervezze meg. 

— Az üdülés idén már ná-
lunk is a jó munka jutalma — 
válaszol ja ké rdésünkre Ull-
mann Anna e lvtársnő, a t á r -
sadalombiztosí tási t anács e l -
nöke. 

— Az elmúlt évben nem ké-
szítettünk üdültetési tervet, 
aki éppen jelentkezett, az ment 
el üdülni, nem volt üdülési al-
bizottságunk sem, nem tartot-
tunk csoportértekezleteket, 
amelyen elbíráltuk, hogy ki az, 
aki munkája alapján megér-
demelné az üdülést. 
. — Tanultunk ezekből a hi-

bákból — fo ly ta t j a Ullmann 
e lv társnő — és ebben az évben 
szervezetten kezdtünk a mun-
kához. Mikor megkaptuk a ne-
gyedévi kontingest, a szakszer-
vezeti bizottság ülésére meg-
hívtuk a társadalombiztosítási 
tanács tagjait és a beutalójegye-
ket felosztottuk az osztályok 
között, összaktívaértekezleten 
közöltük az egyes osztályokra 
jutó beutalójegyek számát. A 
bizalmiak az osztály vezetőivel 
való megbeszélés alapján ja-
vaslatot tettek a legjobb dolgo-
zók üdültetésére. 

Az ilyen előkészí tésnek meg 
is volt az e redménye . A cso-
por tér tekez le teke t várakozás 
előzte meg, é lénkek voltak, sok 
helyen jóval több dolgozót ja-
vasol tak üdülésre, m i n t az az 
a r á n y s z á m u k n a k megfelel . Az 
üdülési albizottság felf igyel t 
azonban a r r a is, hogy m á s u t t 
még a megado t t számot sem 
töl töt ték be. A javas la tok elbí-
r á l á sáná l n e m m e n t e k el szó 
né lkül az ilyen je lenségek mel-
lett . í gy a mosodából meghív ta 
Vida Erzsébetet, aki t jó m u n -
k á j a a l a p j á n dolgozótársai 
üdülés re javasol tak és n e m 
a k a r t e lmenni . Hosszú ideig 
beszélgettek ve le a bizottság 
tagja i , so r ra győzték meg érvei 
helytelenségéről — „soha nem 

voltam még üdülni, nem szere-
tek idegenek között lenni" — 
és hasonló fé le lmek lassan el-
mul tak , s Vida e lv társnő ma 
m á r izgatot tan készül első út-
j á ra az üdülőbe. 

Sok nehézséget je lent az üdü -
lési a lbizot tságnak, hogy dol-
gozóink még mindig nehezen 
m e n n e k el tavasszal , ősszel, 
vagy té len üdülni . A bizot tság 
fontos f e l a d a t á n a k l á t j a meg-
győzni a ké tkedőket arról , hogy 
fn inden évszaknak megvan a 
m a g a szépsége. Erről t anús -
kodik Iványi Sándorné elv-
tá r snő is, aki az e lmuí t év te-
lén M á t r a f ü r e d e n töl töt t fe-
le j the te t len ké t hetet . Most lel-
kes agi tá tora a té l i üdülésnek, 
lelkes segítője az üdülési bi-
zottság m u n k á j á n a k . Remél jük , 
meg ta l á l juk nevét a most ké-
szülő üdülési fa l iú j ságon is. 

— Mert ilyen is készül ná-
lunk — újságolják büszkén az 
elvtársak — mely egész éven 
át hírt fog adni az üdültetés 
eseményeiről, beszámol arról, 
ki, milyen jól érezte magát, 
hogy pihent, szórakozott egész-
évi jó munkája után. 

Az ORFI társadalombiztosí -
tási tanácsa jó m u n k á j á v a l ezt 
k í v á n j a elérni. J . M. 

a falusi orvosok 
munkája megkönnyítésére 

Az egészségügyi miniszté-
rium a falusi körzeti orvosak 
mellé körzeti ápolónőket állít. 
A körzeti ápolónő fő feladata, 
hogy mentesítsék az orvost a 
nem kifejezetten orvosi mun-
kák elvégzése alól. így az or-
vosnak több ideje lesz a bete-
gek gyógyítására, a körzet 
közegészségügyi viszonyai ta-
nulmányozására. A !körzeti or-
vosi ápolónők munkába állítá-
sát elsősorban a szétszórt tele-
pülésű, több községből álló 
körzetekben előreláthatólag 
május végén kezdik meg. Az 
év végéig 100-nál több körzeti 
orvosi ápolónő áll munkába. 
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Á járási szakszervezeti bizottságok elnökeinek konferenciája után 
A SZOT e lnökségének ha -

tá roza ta a l a p j á n a szakszerve-
zeti bizottságok ú j r avá l a sz t á sá t 
követően szakszervezetünk 237 
SZB-elnököt képezet t k i köz-
pont i lag fe lada ta i ra . Ezen az 
okta tás i f o r m á n belül ke rü l t 
sor a j á r á s i SZB-e lnökök köz-
pont i ok t a t á sá ra is. 

A konferenc ia megszervezé-
sénél 

kettős céllal indultunk. 
Az első célki tűzés az volt, 
hogy a szakszervezet i m u n k a 
m i n d e n t e rü l e t é re helyes, j á -
rási v iszonyla tban is megvaló-
s í tható i ránye lveke t a d j u n k az 
a lapszervi m u n k a meg jav í t á -
sára , a más ik , hogy elnöksé-
günk közvetlen kapcsolatot te-
r emtsen a já rás i funkc ioná r iu -
sokkal , még jobban meg i smer -
hesse a já rás i egészségügyi 
dolgozók élet- és m u n k a k ö r ü l -
ménye i t a n n a k érdekében, 
hogy helyesebb ha tá roza ta i -
val, intézkedéseivel ezeknek 
mego ldásá t segí teni t ud ja . 

A ket tős célt szem előtt 
t a r tva , központi vezetőségünk 
osztályai le lk i ismeretesen és 
lelkesen készül tek fel az egyes 
t é m á k meg ta r t á sá r a . A célki tű-
zéseket szem előtt t a r t v a igye-
keztek adni , de ugyanakko r 
kapn i is a j á rás i funkc ioná r iu -
sok t apasz ta l a t a inak bő kin-
csestárából . 

A konfe renc iák é lénkek, vi-
tázók voltak. Az SZB-elnök 
e lv tá r sak többsége helyesen 
reagá l t az e lőadásokban fe lve-
te t t kérdésekre . E lmondot ták 
munkamódszere ike t , bá t r an 
f e l t á r t ák a j á rás i szakszerve-
zeti m u n k á t gátló nehézsége-
ket , va l amin t azokat az égető 
és megoldandó kérdéseket , 
ame lyek h á t r á l t a t j á k a j á r á -
sok egészségügyi dolgozóinak 
m u n k á j á t , v a l a m i n t sé r t ik a 
dolgozók személyes érdekei t . 
E n n e k megfele lően, bensősé-
ges beszélgetés a l a k u l t k i a 
központi vezetőség és a já rás i 
SZB-elnökök között. Mint kö-
zös ál láspont a l aku l t ki, hogy 

meg kell javítani 
a járási 

alapszervi munkát, 
biztosítani kell a j á rások eü. 
dolgozói részére a rendszeres 
szakszervezeti életet , ezen be-
lül segíteni kell szakmai m u n -
k á j u k elvégzését, a „Szocialista 
Egészségügyér t"-mozgalom ú t -
ján , gondoskodni ke l l anyag i 
és ku l tú rá l i s szükségleteik — 
a lehe tőségeknek megfe le lő — 
biztosításáról. 

Az egyes t é m á k megtá rgya-
lásánál sok szó ese t t 

a mezőgazdaság 
egészségügye 

megsegí tésének kérdéseiről . 
Szakszerveze tünk ezen a té ren 
eddig is t e t t kezdeti lépéseket . 

A p á r t h a t á r o z a t o k u t á n azon-
b a n ezek m á r n e m e legendők. 
A konfe renc ia n a g y m é r t é k b e n 
j á ru l t hozzá, hogy e lnökségünk 
helyes ha t á roza toka t tudot t 
hozni a nyár i , a r a t á s i és csép-
lési m u n k á k egészségügyi meg-
segítéséi e. A ha tá roza t a lap-
j án ez kell, hogy képezze a 
j á rások szakszervezet i m u n k á -
j á n a k szakmai t a r t a l m á t a to-
vább iakban . A m e n n y i b e n a 
j á rás i szakszervezet i bizottsá-
gok — a ha t á roza t a l a p j á n — 
jól megszervezik ezt a m u n -
kát , nagy m é r t é k b e n fog j ák se-
gí teni a j á rás i eü. dolgozók, 
körzet i orvosok, védőnők stb. 
szakmai m u n k á j á t . 

A konfe renc iákon meg tá r -
gya l ták a j á rás i eü. dolgozók 
kul túrneve lés i lehetőségeit , az 
SZB ezzel kapcso la tos f e l ada -
tai t . A v i t ák f o l y a m á n k ia la -
kul t , hogy a j á rás i a lapszerve-
zeteknél 

a könyvtármunka 
főleg az a terüle t , ahol a szét-
tagoltság m i a t t lehetőségek 
vannak . Ennek é rdekében meg 
kell j av í tan i az a lapszervi 
k ö n y v t á r m u n k á t . Az olvasott-
ság biztosí tása é rdekében a 
könyvek dolgozókhoz való le-
ju t t a t á sa a fő fe lada t . Ki kel l 
ép í ten i szakszervezet i csopor-
t onkén t a v á n d o r k ö n y v t á r - h á -
lózatot, hogy megfele lő időkö-
zökben ezeket cserélve, szolgál-
hassák a dolgozók ku l tu rá l i s 
fe lemelkedését . Ezen kívül 
hozzá kell segíteni a szakszer-
vezeti b izot t ságnak a községek 
dolgozóit ahhoz, hogy az ú j o n -
n a n megje lenő m ű v e k k e l ki-
egészíthessék kis házi könyv-
t á ruka t . Biztosí tsák részükre 
ezeket a könyveke t a j á rások 
székhelyén m ű k ö d ő könyves-
boltok ú t j á n . A konfe renc ián 
— több e lv társ részéről — fe l -
m e r ü l t k ívánság a l a p j á n e lnök-
ségünk foglalkozott egy köz-
pont i s zakmai könyv tá r felál l í -
tásával , ame lynek kötetei pos-
t á n kikölcsönözhetők főleg a 
f a lvak eü. dolgozói részére. A 
f a lvak eü. dolgozói a községi 
ku l tú ro t thon m u n k á j á b a kap -
cso lód janak közvet lenül . Egész-
ségügyi t é m á j ú felvilágosító 
előadások, va l amin t egyéb is-
mere t t e r j e sz tő e lőadások t a r t á -
sával segítsék a dolgozó pa -
rasz tság ku l t u r á l i s fe j lődését . 

— Ahhoz, hogy a községek 
eü. dolgozói megfele lően szol-
gálni t u d j á k p á r t u n k parasz t -
pol i t iká já t , a mezőgazdasági 
dolgozók eü. e l lá tását , meg 
kell t e r emten i részükre a 

megfelelő 
életfeltételeket. 

— Ez hangzot t el a konfe ren -
cián több j á rás i SZB-elnök 
e lv társ részéről. Ezeknek a 
p r o b l é m á k n a k a megoldása 
nagyrészben központi és rész-

ben a lapszervi fe lada to t képez-
nek. Az eü. dolgozók bé r rende-
zésével m ó r nagy lépést te t -
t ünk előre. 

A körzeti orvosok 
bérezése 

te rén nagyon komoly e redmé-
nyeke t é r t ü n k el. Igen sok 
körzeti o rvosunk bé re több-
száz fo r in t t a l emelkede t t . 
Ugyancsak nagyon komoly 
e r edmény a fa lus i gyógyszeré-
szek 10 százalékos b é r m e g k ü -
lönböztetésének el tör lése, a be-
osztott gyógyszerészek bérének 
emelése. Ezek a t ények komoly 
ösztönző ha tássa l kell, hogy 
legyenek a m u n k a minőségi 
meg jav í t á sá ra . E lnökségünk 
fe lada ta , hogy — a még f e n n -
álló égető p rob lémák — a la-
káskérdés , f u v a r k é r d é s meg-
oldását miné l e lőbb elősegítse. 
A j á r á s i SZB-k, a szakszerve-
zeti közvet len szociális j u t t a t á -
sok — üdül te tés , segélyezés — 
m u n k á j á b a v igyenek nagyobb 
alaposságot és te rvszerűséget . 
A n n a k jusson üdülési beuta ló 
és segély, aki ezt m u n k á j a 
a l a p j á n megérdeml i , ak i e r re 
rászorul . Igyekezzen el intézni 
tagsága ügyes-ba jos dolgait. 
Tegye vonzóvá a tagság részére 
a szakszervezetet . 

Ahhoz, hogy a j á rás i SZB-k 
tagságuk b iza lmának megfele l -
jenek, ezeket a fon tos fe lada-
tokat el t u d j á k végezni, m u n -
k á j u k a t 

jól megszervezve, 
tervszerűen 

kell hogy vigyék. Ki kel l a la -
kí taniok az SZB-n belül a 
kollekt ív vezetést , m i n d e n meg-
választot t f unkc ioná r iu snak 
ak t ív m u n k á t kell végeznie. A 
konfe renc ián k ia laku l t az a 
helyes ál láspont , hogy a járás i 
SZB a t e rvszerű m u n k a é rde -
kében havi m u n k a t e r v a l ap j án 
előre ha tá rozza m e g a ké the-
t e n k é n t t a r t a n d ó SZB-ülések 
nap i rend jé t . Ugyancsak te rv-
szerűen kel l végezni a 'bizal-
m i a k k a l való foglalkozást . He-
lyes módszer a r endsze res 3 
havonkin t i 

bizalmiértekezlet. 
Természetesen a b izalmiak 
költségeit az SZB-nek m e g kel l 
tér í teni a b b a n az esetben, ha 
n e m a j á r á s székhelyén m ű -
ködnek. A tagság összefogása 
é rdekében megfele lően építsék 
ki az a lapszervezetek a szak-
szervezeti csoportokat . 

J á r á s i v iszonyla tban a tag-
ság te l jes lé t számú összefogá-
sára szinte egyet len lehető-
ség 

a taggyűlés. 
Ezért ezzel a kérdéssel a kon-
ferencia r endk ívü l ak t ívan 
foglalkozott . A taggyűléseket 

á l t a l ában a negyedéves ha tó-
sági é r tekez le tek nap jón t a r t -
j á k a j á rás i SZB-k. Ez helyes, 
m e r t más a l k a l m a k k o r n e m 
lehet a szétszórt községekből a 
dolgozókat összehívni anélkül , 
hogy a szakmai m u n k á t ne 
akadályozná. A korlátozott 
idalehetőséget úgy ke l l az 
SZB-nek beosztani , hogy lehe-
tőleg a ha tósági é r tekez le te t 
megelőzve t a r t s á k meg a tag-
gyűlést. Az idő kor lá tozot tsága 
azonban ne e redményezzen 
esetleges mechan ikus , semmi t -
mondó, üres beszámolót , vagy 
a v i ta kor lá tozásával a szak-
szervezeti demokrác i a megsér -
tését. A taggyűlést követő ha-
tósági ér tekezle t m u n k á j á b a n 
pedig az SZB-e lnök a k t í v a n 
vegyen részt, b í rá la ta iva l , j a -
vas la ta iva l , a szakmai m u n k a 
meg jav í t á sa é rdekében. 

A konfe renc ián egyönte tűen 
k ia lakul t az a helyes megál la-
pítás, hogy az S Z B jó, s z a k m á t 
segítő, nevelő és é rdekvédelmi 
m u n k á j á n a k 

alapvető feltétele 

a jó kapcsolat 

a já rás i pár tb izot t sággal és a 
já rás i t anács eü. csoport veze-
tővel. A pár tb izot t ság elvi i rá -
nyí tását , tanácsai t , segítségét 
fe l té t lenül igényelniök kell 
a szakszervezet i bizot tságok-
nak . Ené lkü l az SZB n e m ké-
pes he lyesen több i rányú m u n -
k á j á t elvégezni. A já rás i eü . 
csoportvezető, a k i s zakma i ve-
zetője a j á r á s eü. dolgozóinak, 
t u d j a m e g m u t a t n i az SZB-nek 
a s zakma i m u n k a megsegí té -
sének lehetőségei t , u g y a n a k -
kor az SZB-nek kötelessége 
bí rá la ta ival , j avas la ta iva l se-
gíteni a vezetés meg jav í t á sá t . 

Átfogóan é r t éke lve a járási 
SZB-elnöki konfe renc iá t , meg-
á l l ap í tha t juk , hogy igen hasz-
nos volt úgy a központi vezető-
ség dolgozói, m i n t a j á rás i 
SZB-elnökök részére . A konfe-
rencia e lv tá r s ias légkörben, 
egymás t segí tés sze l lemében 
za j lo t t le. Nagy m é r t é k b e n ja -
v í to t ta ez a pá r n a p is a köz-
pont dolgozói és a j á rás i 
funkc ioná r iu sok kapcsola tá t . 

A konfe renc iák u t á n az a 
f e l ada t áll m inden szakszerve-
zeti szervünk, most konkré t an 
a j á rás i SZB-k előtt , hogy a 
t an fo lyam tapasz ta la ta i t fe l -
használva , te l jes mér t ékben 
he lv tá l l j anak a mezőgazdaság 
megsegí tésében, ezzel a mi ré -
szünkről legte l jesebb m é r t é k -
ben seg í t jük egész dolgozó né-
p ü n k fe lemelkedését . 

Kivovics Imre 



Az 1954. évi V. Korányi vándorgyűlés 
M á j u s 6-án ü l t össze Szege-

den az V. Korányi Vándorgyű-
lés. Négy napon keresztül t a r -
tot tak az előadások az ország 
kiváló k l in ikusa inak, va lamin t 
a Szovje tunió és a népi demo-
krác iák orvosküldöt tségeinek 
je lenlétében. A Korány i v á n -
dorgyűléseket m á r a lapgondo-
l a t u k is e lkülöní t i a többi or-
voskongresszustól . Nem egy 
szakma problémái ke rü lnek i t t 
megvi ta tás ra , h a n e m az orvos-
tudomány bá rme ly ik ágából 
h a l l h a t u n k beszámolókat , me -
lyek a betegágy mel le t t f e lme-
rü l t kérdések kísér le tes eszkö-
zökkel való megoldásá t céloz-
zák. Lehetőséget n y ú j t t ehá t 
a r ra , hogy az orvos-kuta tók ne 
csak s a j á t szűkebb szakterü le-
tük p r o b l é m á j á t i smer jék , ha -
n e m az ember i szervezet egy-
ségének jegyében megismer-
kedhessenek a többi s zakmák 
tudományos ku ta tás i terüle te i -
vel is. 

Az idei vándorgyű lésnek kü-
lönös je lentőséget adott , hogy 
Korány i Sándor ha l á l ának 10. 
év fo rdu ló já ra esett . Hetényi 
Géza akadémikus , a vándor-
gyűlés ezidei elnöke, megnyi tó-
j á b a n kegyelet tel emlékeze t t 
meg Korányi Sándor ember i 
nagyságáról . Rusznyák István, 
a Magyar Tudományos Akadé-
mia e lnöke ünnep i beszédében 
mé l t a t t a Korány i Sándornak 
— a nagy k l in ikusnak — érde-
meit . Hangozta t ta , hogy Ko-
rány i Sándor vol t az első, aki 
a l abora tór iumi ku t a t á s ered-
ményei t közvet lenül a lka lmaz-
ta egy-egy betegség lényegének 
megismerésében. A vesebajok 
pa thologiá ja t e r én e lé r t e r ed -
ménye i vi lágszer te i smer t té és 
t isztel t té t e t t ék nevét . Nagy 
gondot ford í to t t tan í tványai -
n a k nevelésére s nem véletlen, 
hogy ma tan í tványai , vagy 
azok tan í tványa i tölt ik be ha -
zánkban a belgyógyászati tan-
székek vezető á l lása inak leg-
nagyobb részét. Korányi Sán-
dor nemcsak tudományos e red-
ménye i r évén emelkede t t ki 
kor tá r sa i közül ; nagy érdeme, 
hogy ő honosí tot ta meg a be-
tegségek funkcionál i s szemlé-
letét is. 

Az érdekes e lőadásokat é lénk 
vita követte. A külföldi vendé-
gek közül P. J. Lukomszkij 
szovjet professzor, a szívburok-
gyul ladás kezelésével kapcsola-
tos eredményeiről , Makaricsev 
(Á. I.) szovjet professzor pedig 
a f ehér jebev i t e l és a maga-
sabb idegi működés összefüg-
géseit f e l t á ró kísér leteiről szá-
molt be. Charvat p rága i pro-
fesszor a vizeletür í tés fel tételes 
re f lexes befolyásolásáról , 
Kleinsorge néme t professzor 
cent rá l i s gangr ion blockirozó 
szerek hatásáról , Alexandro-
vic lengyel professzor pedig 

e lekt ronmikroszkópos ku t a t á -
sairól t a r t o t t előadást . 

Az előadások szünetében a 
külföldi vendégek meglátogat-
t á k a szegedi tudományos in té-
zeteket és k l in ikákat . Az I. 
sz. Belkl in ikán a külföldi ven-
dégek részvételével t udomá-
nyos tapasz ta la tcseré t rendez-
tek. A kl in ika ku ta tó i m e g m u -
ta t t ák labora tór iumi berende-
zéseiket, e lmond ták ku ta tó -
m u n k á j u k lényegét s a külföl-
di orvosprofesszorok megte t t ék 
er revonatkozó megjegyzései-
ket . 

48 é r tékes előadás u t á n má-
jus 10-én búcsúz tak el a ven -
dégek Szegedtől. Ha visszate-
k in tünk a vándorgyűlés m u n -
ká j á ra , megá l l ap í tha t juk , hogy 
az hű képet adot t a magya r 
orvoskuta tó i gá rda m u n k á j á -
ról. Az előadások megmuta t -
ták, hogy a m a g y a r orvosok 
t u d n a k é lni azokkal a lehető-
ségekkel, me lyeke t egészség-
ügyi k o r m á n y z a t u n k rende lke-
zésükre bocsát : korszerű, nagy 
szakismerete t igénylő és met -
hodikai lag jól fe lépí te t t vizsgá-
la ta ik mé l t án vá l to t t ák ki a 
külföldi vendégek el ismerését . 
Ez csendül t ki P. J. Lukomsz-
kij professzor búcsúszavaiból 
is: „A Korányi Sándor emléké-
nek szentelt vándorgyűlés iga-
zolta azt, hogy mennyire ébren-
tartják azt a szellemet, amelyet 
Korányi képviselt. Nagyon ne-
mes benyomást tett ránk, kül-
földiekre a kongresszus nagy-
számú részvevője és az élénk 
vita. Különös örömmel tölt el 
bennünket az, hogy sok fiatal 
orvos tartott előadást. Ez arról 
tanúskodik, hogy a magyar 
nemzet új, fiatal, célszerűségre 
törekedő orvosnemzedéket ne-
vel. Ez biztos záloga annak, 
hogy a Magyar Népköztársa-
ságban az orvostudomány nagy 
fejlődésnek indul." 

dr. Varró Vince 
I. sz. Belkl inika, Szeged. 

Gyógyszertári hálózat 
fejlesztése 

Az egészségügyi miniszté-
r ium az ország gyógyszertári 
hálózatá t további ú j gyógy-
szer tárak építésével bővíti. így 
a többi között gyógyszer tára-
ka t korszerűs í tenek Cegléden, 
Bak ta ló rán tházán , Zircen, 
Ököri tófülpösön, Hévizén. Bu-
dapes ten több gyógyszer tára t 
korszerűsí tenek, nagyobbí ta-
nak a Marx- t é ren , a Móricz 
Zs igmond-kör téren és a Déli-
vasútnál . U j gyógyszer tárak 
létesülnek Székes fehérvár kül-
terüle tén, Péten , Dudaron, 
Komlón, Rábapa tonón , Pécs-
Meszestelepen. 

A gyógyszer tárak pontos és 
le lki ismeretes m u n k á j u k k a l 
biz tos í t ják a gyógyszerellátást . 

Hogyan szórakozzunk a nyáron 
A szórakozás, a szabadidő kellemes eltöltése utáni vágy 

elevenen él valamennyiünkben. A nyári estéken és vasár-
napokon a szabadba vágyunk. Jólesik kilépni a házak falai 
közül, s tele kedvvel és vidámsággal elindulni a hegyekbe, 
végig sétálni a Margitsziget árnyas fái alatt, napozni a 
strandfürdő forró homokján, s ki tudná még elsorolni, kinek 
milyen kedvtelése van, ki milyen tervekkel indul a nyár 
elébe. 

S e szórakozási lehetőségekben nem fukarkodik a nyár. 
Ezernyi gazdag lehetőséget tartogat számunkra, csak válasz-
tanunk kell, mit tegyünk, hogyan töltsük el kellemesen és 
hasznosan is a szabadidőt. Csak néhányat a szórakozások 
közül. Igen kellemes időtöltés pl. esti sétahajózás a Dunán, 
beülni egy kertmoziba, vagy szabadtéri színpad nézőterére, 
hétvégi kirándulásra indulni a Balatonhoz, készülődni a 
nyári vidám karneválokra, sportünnepélyekre, nyárvégi 
Anna-bálokra. 

A szórakozási igények kielégítésében nagy feladat vár a 
szakszervezeti bizottságokra. Az ő feladatuk összegyűjteni a 
dolgozók kívánságait, segíteni abban, hogy mindenki lehe-
tőleg kívánsága szerint szórakozliassék. 

Igen nagy az érdeklődés pl. a majálisok, nyári kultúr-
és sportünnepségek iránt, melyek megrendezésére most ké-
szülődnek intézményeink. 

A kultúr- és sportünnepségek a SZOT határozata értel-
mében májustól augusztus végéig kerülnek megrendezésre. 
Májusban az üzemi, júniusban a kerületi, júliusban az or-
szágos szakmai ünnepségek megrendezésére kerül sor, s végül 
augusztus 20-án a Népstadionban rendezi meg a SZOT a 
szakmák közötti záróünnepségeket. 

A kultúr- és sportünnepségekkel — ha szívvel-lélekkel 
munkálkodunk a megrendezésén — sok örömet szerezhetünk 
a dolgozóknak. A különböző sportversenyek, kerékpárver-
seny, labdajátékok, színvonalas kultúrműsorok, tréfás játé-
kok, zsákbafutás, lepényevés, köcsögtörés, szabadtéri lam-
pionos bálok mind-mind velejárói ezeknek az ünnepségeknek. 

A szakszervezeti bizottságokon, kultúr- és sportaktívá-
kon a sor, rajtuk múlik, mit valósítanak meg ezekből a lehe-
tőségekből, s nyugodtan mondhatjuk, annál többet, minél 
jobban szívügyüknek érzik a dolgozók szórakozási vágyának 
kielégítését. 

Hatéves az Országos Mentőszolgálat 
1954 m á j u s 10-én a korareg-

geli ó rákban az Országos Men-
tőszolgálat Közpon t j ának dísz-
t e rmé t zsúfolásig megtöl tö t ték 
a mentőorvosok, mentőápolók, 
mentőgépkocsivezetők és a 
mentőszolgálat adminisz t ra t ív 
dolgozói az Országos Mentő-
szolgálat mega lap í t á sának 6. 
év fo rdu ló ja a lka lmáva l rende-
zett háziünnepségen. 

A mentődolgozók minden év-
ben háziünnepségen szoktak 
megemlékezni ko rmányza tunk 
közegészségügyi szempontból 
nagyje lentőségű határozatáról , 
amely a t á r sada lmi erőfor rás-
ból f enn ta r to t t mentőegyesüle-
tek helyet t a men tés hivatásos 
á l lami in tézményét , az Orszá-
gos Mentőszolgálatot lé t re-
hozta. 

A mentésnek 1948 m á j u s 10-
ével tö r tén t á l lamosí tása óta 
men tésügyünk h a t a l m a s fe j lő-
désen m e n t keresztül . Felszá-
molta a háború puszt í tásai t a 
mentésügy vona lán és ha ta l -
mas lépésekkel ha lad a szo-
cialista mentésügy megvalósí-
tása ú t j á n . 

Az ünnepség kere tében az 
évforduló jelentőségéről emlé-
kezett meg dr. Oravecz Béla, 
az Országos Mentőszolgálat fő-
igazgatója , m a j d az egészség-
ügyi miniszter ál tal adományo-

zott „Egészségügy kiváló dol-
gozója" je lvényt és oklevelet 
ad ta ót 8 k i tün te te t t men tő -
dolgozónak és 39 sz tahanovis ta 
szintet e lér t mentőgépkocsive-
zető részére ad ta á t a sz taha-
novista oklevelet, i l letve jel-
vényt . 

A sztahanovis ta k i tün te te t t ek 
között Potecz János és Laczó 
Ferenc a budapest -kispest i 
mentőá l lomás gépkocsivezetői 
ötödízben nyer ték el ezt az 
igen komoly te l jes í tményt je-
lentő é r tékes ki tünte tés t . 

HIBAIGAZÍTÁS: 
Áprilisi számunk ..Szocialista 

Egészségügyért Mozgalom" címíí ro-
vatában értelemzavaró sajtóhiba csú-
szott. amennyiben a kaposvári me-
gyei kórház nőgyógyászati osztályá-
nak vállalásáról Irtunk, holott a 
vállalást a bőrosztály dolgozói 
tették. 
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